
48 Vedtagne lovforslag (min. for Grønland) 1964/1965 

En ophævelse af sondringen mellem danske statsborgere med 
fast bopæl i Grønland og andre danske statsborgere vil bevirke en 
afgørende ændring i den hidtil førte erhvervspolitik i Grønland. Da 
man i ministeriet for Grønland skulle udarbejde lovforslag i over- 
ensstemmelse med den bestemmelse, som nu foreslås ændret, drøf- 
tedes i Grønlandsudvalget af 1960 spørgsmålet om den fremtidige 
erhvervsudvikling i Grønland, og ministeriet fandt det derfor rig- 
tigst at afvente udvalgets betænkning herom, forinden spørgsmålet 
om ophævelse af den nævnte sondring drøftedes. 

Grønlandsudvalgets betænkning blev afgivet i efteråret 1964, 
efter at Grønlands landsråds ordinære samling i 1964 var påbegyndt. 
For at give Grønlands landsråd en rimelig tid til at drøfte betænk- 
ningen foreslås lovrevisionen udskudt et år. 

Grønlands landsråd har givet sin tilslutning til, at nærværende 
lovforslag fremsættes i folketinget." 

Ved 1. behandling modtoges lovforslaget med velvilje fra de 
forskellige partiers ordførere, ligesom det anbefaledes af det grøn- 
landske medlem Knud Hertling. 

Poul Hartling (V) fandt imidlertid anledning til at fremhæve, 
at en liberalisering af erhvervslivet i Grønland måtte være en for- 
udsætning for at bringe landsdelen videre frem, idet en liberalisering 
ville medføre forøget aktivitet i produktion og omsætning. Dette 
gjaldt ikke mindst det bærende erhverv, fiskeriet. Han anbefalede 
derfor for det første, at man fremskyndede leveringen af søgående 
kuttere, for det andet at der åbnedes adgang for fiskere hernede fra, 
for det tredje at uddannelsen af fiskere til søgående fiskeri frem- 
skyndedes, og for det fjerde at der gennemførtes en prispolitik efter 
forretningsmæssige principper. 

Ninn-Hansen (KF) udtalte sig på linje med venstres ordfører 
og ønskede ligeledes erhvervslovens bopælskrav ophævet. 

Vivike (SF) fandt derimod, at bopælskravet burde opretholdes, 
idet en ophævelse af kravet om bopæl i Grønland som betingelse 
for at udøve erhverv efter hans opfattelse ville få katastrofale følger 
for den grønlandske landsdel og dens befolkning. 

Endelig gjorde det færøske medlem Mohr Dam (S) sig til tals- 
mand for, at der etableres et stærkere og bedre samarbejde mellem 
færinger og grønlændere. En forudsætning for et sådant samarbejde 
måtte dog være, at der skabtes fælles arbejdsrettigheder for alle 
danskere inden for hele det danske rige. 

Lovforslaget henvistes til behandling i et udvalg, der indstillede 
det til uændret vedtagelse. I udvalgets betænkning udtales bl. a.: 

홢Udvalget har holdt tre møder og har herunder haft samråd 
med ministeren for Grønland, som endvidere skriftligt har besvaret 
en række af udvalget stillede spørgsmål. 

Nordafar A/S har ved bestyrelsesformand Jacob Hansen og 


